
OCHRANA OVZDUŠÍ – VĚC VEŘEJNÁ
Do vzduchu vypoušơ  škodlivé látky 

nejen auta nebo průmysl. Na prvním 
místě mezi znečišťovateli ovzduší 
v ČR jsou dnes domácnosƟ . Upozor-
ňuje na to zpráva o stavu životního 
prostředí v roce 2015, kterou vyda-
lo Ministerstvo životního prostředí. 
Tento dokument upozorňuje i na to, 
že i přes dlouhodobě klesající emise 
z průmyslu se kvalita ovzduší v Česku 
příliš nezlepšuje. Podle stovek mě-
ření např. dýchá polovina lidí žijících 
v Česku rakovinotvornou látku ben-
zo(a)pyren. Ten se do vzduchu dostá-
vá hlavně nedokonalým spalováním 
uhlí v kotlích pro domácí vytápění, 
stejně jako velké množství pracho-
vých pevných čásƟ c,  které lidi dusí. 

V současné době probíhá v mé-
diích i mezi veřejnosơ  poměrně živá 

diskuze k novele zákona o ochraně 
ovzduší, která byla nedávno schvá-
lena, vyšla ve Sbírce zákonů a má 
plaƟ t od 1. 1. 2017 (pod č. 369/2016 
Sb.).  V uvedené novele je přede-
vším probíráno ust. § 17 odst. 2, 
jeho doplněk, který řeší oprávnění 
kontrolního orgánu vstoupit do do-
mácnosƟ  za účelem kontroly dodr-
žování povinnosơ  dle uvedeného 
zákona. Těmito povinnostmi se rozu-
mí zejména provozování kotle podle 
pokynu výrobce, udržování celého 
zařízení kotle a příslušenství v řád-
ném technickém stavu a povinnost 
spalovat v něm jenom palivo určené 
výrobcem (v žádném případě nelze 
v domácnosƟ  spalovat jakékoliv od-
pady). 

Vypouštění balónků 
s přáními k Ježíškovi

Dům děơ  a mládeže Bystřice n. P. v pátek 9. 12. poprvé uspořádal v našem 
městě hromadné vypouštění balónků s přáníčky, které je součásơ  celore-
publikového pokusu o rekord. Přesně v 15:15 se na pokyn z rádia Impuls 
vypusƟ lo v 380Ɵ  městech přes 80.000 balónků, do nichž se započítalo i těch 
152 bystřických. Čekání na odpočet všem návštěvníkům ukráƟ lo vystoupení 
komorního sboru Alter Ego pod vedením Mgr. Lenky Macháčkové. Děkuje-
me všem návštěvníkům a těšíme se na další ročník.

DDM Bystřice n. P.

(Pokračování na str. 5)

PLES MĚSTA BUDE ZASE PESTRÝ
Rok zase utekl jako voda a Město 

Bystřice nad Pernštejnem pořádá 
další městský ples. V sobotu 14. led-
na 2017 v kulturním domě. Za do-
provodu Smyčcového kvarteta Ca-
pella Allegra Bystřice n. P. na Vás 
čeká hned u vchodu do sálu uvítací 
přípitek. Ve 20:00 hodin pak ples za-
hájí moderátor Petr Salava. Ve 20:30 
začne krátké vystoupení Sport 4U 
pod vedením Jitky a Míši Exlových. 
Standardní tanec dostane prostor 
v předtančení ve 20:55, laƟ nský 

tanec se dočká stejného ve 21:30.
Součásơ  večera je vyhlášení spor-

tovců roku 2016. Mezi mnohá překva-
pení patří Flash show - hudebně kos-
týmní show Timbre Music a určitě též 
vystoupení zpěváka Michala Hrůzy od 
cca 23:00 hodin. Ve foyer bude probí-
hat ochutnávka vín a Top Bar nabídne 
míchané nápoje. 

Jak se budete bavit, to už je věc kaž-
dého z Vás! Všichni jste na Ples Města 
Bystřice n. P. srdečně zváni.
   -HJ-
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BYSTŘICKO
Zpravodaj Města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko

Vážení spoluobčané, 

součásơ  lednového čísla zpravo-
daje Bystřicko je zdarma nová inforo-
čenka. Doufám, že v ní naleznete veš-
keré potřebné informace. Případné 
změny v inforočence budou průběžně 
uveřejňovány ve zpravodaji Bystřicko.

Přeji všem spokojený 
a klidný rok 2017.

Karel Pačiska, starosta

INFOROČENKA 2017 - 2018

Foto Pavla Benešová

2017-2018

nad
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INZERCE

Wera Werk s.r.o.

www.werawerk.cz

Milujeme inovace.
Milujeme design.
Milujeme rock.

 

www.werawerk.cz.
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SPOLEČENSKÁ  KRONIKAKULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE LEDEN ͳ ÚNOR 2017

Změna programu vyhrazena! Aktuální podoba na www.bystricenp.cz

Úmrtí

Narození

Jubilanti

Sport a tělovýchova – Podpora trenérů a mládeže
Sportovní a volnočasové akƟ vity – pravidelné akƟ vity
Sportovní a volnočasové akƟ vity – jednorázové akƟ vity
Kultura a společenský život
Obnova fasád na Masarykově náměsơ 
Údržba a opravy majetku na území města Bystřice n.P.

Formuláře žádosƟ  a výzvy pro grantové programy naleznete na webových stránkách města Bystřice a Pernštejnem 
na hƩ p://www.bystricenp.cz/dotace-poskytovane-od-mesta, či na elektronické úřední desce MěÚ již nyní.

TERMÍN PRO PODÁNÍ ŽÁDOSTÍ PRO VŠECHNY OBLASTI JE 16. 1. 2017 - 31. 1. 2017

Rada města schválila pro rok 2017 tyto Grantové programy pro tyto oblasƟ :

G
R

A
N

T
Y

GRANTY MĚSTA BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM PRO ROK 2017

Dne 8. 1. 2017 ulyne rok 
od náhlého úmrơ  

pana PAVLA FILIPA

Dne 7. 1. 2017 ulyne rok, co nás
opusƟ l manžel, taơ nek a syn

ING. PETR BUKÁČEK
ze Dvořišť.

Kdo jste ho znali, věnujte mu 
Ɵ chou vzpomínku s námi.

Manželka, synové, vnoučata 
a pravnoučata

Vzpomíná manželka, 
děƟ  a rodiče.

  22. 9. Šimon Vala
   1.10. Marek Kobza
   8.10. Štěpán Kučera
 10.10. Ondřej Killer
 16.10. Jakub Zeman
 18.10. Eliška Altová
 20.10. Richard Komosný
 21.10. Boris Vostrejš
   4.11. Jan Paleček
 14.11. SebasƟ an Kopico

LEDEN 2017
Jan Mičovský 90 let
Jan Nosek 90 let 
Josef Čech 88 let
Josef Čejka 86 let

31.10. Emilie Dvořáková 84 let
  3.11. Josef Zich 79 let
12.11. Zdeněk Kolář 73 let
30.11. Josef Malý 61 let
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ZPRÁVY Z MĚSTA

Přibližujeme městský úřad - 1

rčitou, vždy vyhlašuje výběrové řízení. 
Toto výběrové řízení vyhlašuje tajem-
ník úřadu, který také jmenuje výběro-
vou komisi. Tato komise je minimálně 
tříčlenná a alespoň jednu třeƟ nu komi-
se tvoří úředníci úřadu, který výběrové 
řízení vyhlásil. Vždy dbám na to, abych 
do této komise jmenovala vedoucího 
příslušného odboru, na jehož odbor je 
výběrové řízení vyhlášeno, popřípadě 
i vedoucího oddělení příslušného od-
boru. Při výběrových řízeních na pozici 
vedoucího úředníka, tedy vedoucího 
odboru, jmenuji do výběrové komi-
se vždy starostu nebo místostarostu, 
protože vedoucí odborů velmi úzce 
spolupracují se zástupci samosprávy 
a je dobré, aby se i samospráva svým 
hlasem podílela na výběru vedoucího 
odboru. Tento postup se mi osvědčil 
a vždy vyplaƟ l. Zákon o úřednících 
upravuje i možnost uzavření pracovní-
ho poměru na dobu určitou, ale pouze 
z důvodů vymezených v zákoně. Je to 
v případě, kdy je nutné zajisƟ t časově 
omezenou správní činnost nebo kdy 
je nutné nahradit dočasně nepřítom-
ného úředníka (zástup za mateřskou 
dovolenou, za nemoc apod.). V těch-
to případech není nutné vyhlašovat 
výběrové řízení, ale k tomu přistupuji 
zcela ojediněle a vyhlašuji  výběrové 
řízení i v těchto případech. Stejné je to 
s pozicemi neúřednickými, kde bych 
mohla přijmout do pracovního pomě-
ru člověka bez výběrového řízení, ale 
i v případě neúřednických profesí 
vyhlašuji výběrové řízení a volím při 
výběru těchto zaměstnanců stejný po-
stup jako u úředníků. Pokud se jedná 
o vedoucí odborů, tak jednou z vyhra-
zených pravomoci rady města je jme-
novat a odvolávat na návrh tajemníka 
vedoucí odborů. Tuto cestu jmenování 
v souladu se zákonem o obcích volím 
vždy, i když zákon o úřednících stanoví, 
že u vedoucích úředníků se pracovní 
poměr zakládá jmenováním, které 
provede vedoucí úřadu, tedy tajemník. 

A jak jste spokojena s kolekƟ vem 
úředníků?

Tato Vaše otázka úzce souvisí 
s odpovědí na otázku předchozí. Já 
osobně jsem s kolekƟ vem zaměst-
nanců úřadu i se zaměstnanci, kteří 
jsou zařazeni do organizačních složek 
města (knihovna, muzeum), spoko-
jena. Myslím si, že máme dobrý ko-
lekƟ v zaměstnanců a je to do značné 
míry ovlivněno i ơ m, že na výběru 
zaměstnanců a budoucích kolegů se 
vedle tajemníka podílí i vedoucí, popř. 
zaměstnanci odboru. Myslím si, že 
to, jak nový zaměstnanec takzvaně 
zapadne do kolekƟ vu a jak se s ním 
sžije, je vedle odborných předpokla-
dů, praxe a dalších hodnoơ cích kritérií 
velice důležitý faktor, který má vliv na 
práci celého kolekƟ vu. Já osobně kla-
du na pohodu v práci a na kolegialitu 
zaměstnanců velký důraz. V dnešní 

době, kdy jsme na úřadě poměrně 
často vystaveni někdy až nevybíra-
vému chování lidí, je podpora kolegů 
i nadřízených velmi důležitá.   

Ve Vaší agendě je i řešení přestup-
ků. Jaký nejvyšší trest mi může hrozit, 
když něco provedu?

Tak přestupky jsou mojí srdeční 
záležitosơ . Tato činnost nespadá do 
povinnosơ  tajemníka. Tuto agendu 
jsem si ponechala v době, kdy jsem 
byla jmenována tajemníkem úřadu, 
protože mě tato agenda vždy bavila. 
Na úseku přestupků plaơ  již od roku 
1990 zákon č. 200/1990 Sb., který byl 
mnohokrát novelizován. Rozsáhlá 
novela tohoto zákona nabyla účin-
nosƟ  1. 10. 2016 a souvisí především 
se zavedením centrálního registru 
přestupků. Tato novela byla ale při-
jata jen  na dobu do 30. 6. 2017. Od 
1. 7. 2017 nahradí stávající 26 let 
starý zákon dvě nové právní normy, 
a to  zák. čís. 250/2016 Sb. a zák. čís. 
251/2016 Sb. 

K Vašemu dotazu, jaký nejvyšší 
trest Vám může hrozit, když něco 
provedete, se zaměřím pouze na 
přestupky, které projednává naše 
komise. Ta projednává převážně pře-
stupky proƟ  majetku, proƟ  občan-
skému soužiơ , proƟ  veřejnému po-
řádku, proƟ  pořádku ve státní správě 
a územní samosprávě a přestupky na 
úseku ochrany před alkoholismem 
a jinými toxikomaniemi.  Podle sou-
časné právní úpravy a podle okruhu 
přestupků, které projednává naše 
komise, jsou nejvyššími pokutami 
posƟ hovány přestupky proƟ  veřej-
nému pořádku. Tomu, kdo poškodí 
nebo neoprávněně zabere veřejné 
prostranství, veřejně přístupný ob-
jekt nebo veřejně prospěšné zaříze-
ní, neoprávněně založí skládku nebo 
ukládá odpady mimo vyhrazená 
místa, lze uložit pokutu až do výše 
50.000,- Kč a při recidivě pokutu až 
do výše 75.000,- Kč.  Také za přestup-
ky na úseku alkoholismu lze uložit 
pokutu od 25.000,- Kč do 50.000,- Kč 
tomu, kdo požije alkohol nebo užije 
jinou návykovou látku, ačkoliv ví, že 
bude vykonávat zaměstnání nebo ji-
nou činnost, při níž by mohl ohrozit 
zdraví lidí nebo poškodit majetek. 

Nějaký pikantní případ pro čtená-
ře můžete připomenout?

Přestupků projednáváme velké 
množství. Ročně je to kolem 190 až 
200 případů. Na základě veřejnopráv-
ních smluv projednáváme přestupky 
i za všechny obce našeho správního 
obvodu. Správní řízení je ale neve-
řejné a informace ze správních říze-
ní neposkytujeme ani obcím, které 
nám za projednané přestupky plaơ  
úhradu stanovenou ve veřejnoprávní 
smlouvě. Obávám se toho, že pokud 
bychom nějaké kauzy, byť anonymizo-

vané, zveřejňovali, a vytvořili v našem 
měsíčníku rubriku na způsob „naše 
soudnička“, dostaneme se do konfl iktu 
minimálně s těmi, kteří se v tom ano-
nymizovaném případu poznají. Byť se 
v našem Ɵ sku setkáváme s nejrůznější-
mi kauzami a jsme svědky toho, že se 
Ɵ sk i televize snaží tyto kauzy pro ve-
řejnost oživit nejrůznějšími pikantními 
detaily, v prostředí malého města ne-
považuji zveřejňování pikantních přípa-
dů za vhodné. Nicméně dám podnět 
redakční radě, zda by takové oživení 
našeho měsíčníku podpořila, či nikoliv. 

Můžete nám představit Vaši ro-
dinu, Vaše nejbližší?

Jen stručně uvedu, že manžel 
pracuje u státního podniku Povodí 
Moravy. Máme 2 dospělé děƟ . Syn 
bydlí v Bystřici nad Pernštejnem, ale 
pracuje v Brně. Dcera žije již téměř 
10 let ve Španělsku, kde působí jako 
učitelka angličƟ ny. Ve Španělsku 
máme dvouletou vnučku.

Jak vzpomínáte na dětství v Bys-
třici?

Na dětství v Bystřici mám krásné 
vzpomínky. Jsem rodilý Bystřičák, 
mám tady spoustu známých. Vidíte, 
že jsem se sem vráƟ la po skončení 
vysoké školy a usadili jsme se tady. 
Manžel pochází z Vítochova, takže Ví-
tochov, Vírská přehrada a lesy okolo 
ní jsou místy, kam často chodíme na 
pěší výlety nebo jezdíme na kole. Moje 
maminka byla učitelka mateřské školy 
a učila ve Víru, takže jsem chodila do 
mateřské školy taky ve Víru, později 
v Bystřici. Na základní škole vzpomí-
nám na pěvecký sbor pana učitele 
Kšici a na četná vystoupení a zájezdy 
s ơ mto souborem. Vzpomínám samo-
zřejmě na výborné učitele, z nichž dnes 
již většina nežije. Nejraději ale vzpo-
mínám na léta strávená na místním 
gymnáziu. Měli jsme ve třídě výbornou 
partu, se kterou se stále scházíme.  

Na co se nejvíce těšíte v nejbližší 
budoucnosƟ ?

No s ohledem na můj věk by se 
asi dalo předpokládat, že řeknu, že 
na důchod. Ale já zvolím jinou odpo-
věď.  Mám stále hodně práce, kte-
rou ani nesơ hám. Jsem stále v kon-
taktu s lidmi a to je to, co mě pořád 
hrozně baví. Samozřejmě v součas-
né době několikrát do roka létá-
me do Španělska za rodinou dcery 
a hlavně za vnučkou. Každý, kdo se 
stal dědečkem nebo babičkou, po-
tvrdí, že vnoučata vnesou do života 
stárnoucích lidí světlo a radost a ve-
lice život obohaơ .  

Děkuji za rozhovor a přeji, ať 
Vám práce i Vaši nejbližší přinášejí 
jen samou radost!

Ptal se Hynek Jurman

V letošním roce chceme čtenáře 
informovat o chodu Městského úřadu 
v Bystřici nad Pernštejnem. Učiníme 
tak formou rozhovorů se všemi ve-
doucími odborů. Dnes začínáme na 
místě nejvyšším, tedy s vedoucí celé-
ho městského úřadu. O rozhovor jsme 
požádali JUDr. Evu Špatkovou.    

Co má takový tajemník městského 
úřadu nejvíce na práci ?

Tajemník městského úřadu je ve-
doucím úřadu. Je odpovědný staros-
tovi města za plnění úkolů městského 
úřadu v samostatné i přenesené pů-
sobnosƟ . Je statutárním zástupcem 
úřadu ve věcech pracovněprávních, 
to tedy znamená, že je nadřízeným 
zaměstnanců zařazených do městské-
ho úřadu. Tajemník uzavírá pracovní 
smlouvy se zaměstnanci a stanoví 
platy zaměstnancům zařazeným do 
městského úřadu.  Uzavírá dohody 
o provedení práce nebo o pracovní 
činnosƟ  na jednorázové nebo opakující 
se činnosƟ , které nejsou pokryty za-
městnanci úřadu nebo organizačních 
složek. V souvislosƟ  s ơ m také připra-
vuji podklady pro mzdovou účetní pro 
výplatu mezd. Tajemník odpovídá za 
chod úřadu a z toho vyplývá, že musí 
samozřejmě občas řešit s jednotlivými 
vedoucími odborů a zaměstnanci pří-
padné problémy, které se vyskytnou. 
Tajemník se zúčastňuje schůzí rady 
a zasedání zastupitelstva města s hla-
sem poradním a plní úkoly, které mu 
uloží zastupitelstvo a rada města nebo 
starosta. Tajemník vydává spisový řád 
a skartační řád, pracovní řád úřadu a 
další vnitřní směrnice. Já mám ještě na 
starosƟ  všechny typy voleb, které zajiš-
ťuji organizačně i technicky nejen pro 
město, ale i pro obce v našem správ-
ním obvodu. 

Můžete sama rozhodovat o perso-
nálním obsazení úřadu, nebo musí jít 
vše výběrovým řízením? Co neúřed-
nické pracovní pozice?

Při této otázce je třeba rozlišovat, 
zda se jedná o obsazení úřednic-
kých pozic, nebo pozic zaměstnanců, 
kteří nespadají pod režim zákona č. 
312/2002 Sb., o úřednících územních 
samosprávných celků. S ukončením 
činnosƟ  okresních úřadů ke dni 31. 12. 
2002 byla přenesena na obce našeho 
typu, tedy na obce s rozšířenou působ-
nosơ , část výkonu státní správy. V této 
souvislosƟ  byl přijat výše zmíněný 
zákon o úřednících územních samo-
správných celků. Podle tohoto zákona 
se na pozici úředníka, který je přijímán 
do pracovního poměru na dobu neu-

JUDr. EVA ŠPATKOVÁ ͳ TAJEMNICE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
„Tajemník je zodpovědný starostovi a vnoučata přinášejí světlo a radost.“
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V únoru provoní bystřické Centrum Eden                 
DOMÁCÍ UZENÉ

V bystřickém Centru Eden se už 
potřeơ  uskuteční oblíbená uzenář-
ská akce, tentokráte pod názvem 
Uzené slavnosƟ . O víkendu 4. a 5. 
února se tak návštěvníci mohou tě-
šit na uzené maso, klobásky, šunky 
a zabíjačkové speciality od nejlep-
ších uzenářů v regionu. Program 
doplní i soutěž jedlíků, kuchařská 
show, ochutnávka uzeného piva 
a nově i výstava kresleného uzené-
ho humoru. Ke každé vstupence 
dostane návštěvník i zabijačkovou 
polévku zdarma!

První únorový víkend se nádvoří 
Centra Eden opět zaplní těmi nej-
lepšími uzenáři z Bystřicka a okolí, 
kteří představí své uzené dobroty. 
Návštěvníci budou mít příležitost 
ochutnat a ohodnoƟ t nejlepší uze-
né tohoto ročníku a jako bonus si 
od svého oblíbeného uzenáře od-
nesou prakƟ cké rady a Ɵ py jak maso 
zpracovat, řádně naložit a vyudit. 
Mistr řezník na pódiu ukáže správ-
ný postup porcování půlky prasete 
a kuchař poté představí recepty 
z uzeného masa a dalších zabíjačko-
vých pochuƟ n, jejichž chuť ohodno-
ơ  sami návštěvníci.

Letošní ročník Uzených slavnosơ  
obohaơ  svými příspěvky i kreslíři, 
kteří připravují na 50 humorisƟ c-

kých kreseb s uzenou a zabíjačkovou 
temaƟ kou. Kresby budou po celý ví-
kend vystaveny v seminárním sále 
a návštěvníci budou mít příležitost 
vybrat tu nejvƟ pnější.

Po celý víkend bude pro návštěv-
níky připraveno i občerstvení. Hned 
při vstupu čeká na návštěvníky 
zabíjačková polévka zdarma, v de-
gustaci poté budou moci ochut-
nat domácí bramborový guláš 
nebo bramborové placky se zelím 
a uzeným masem. Z udírny se už 
od ranních hodin bude zvedat kouř 
a návštěvníci tak ochutnají čerstvé 
uzené a jehněčí klobásky přímo 
z udírny. A chybět nebudou ani za-
bijačkové pochoutky jako tlačenka, 
jitrničky nebo škvarky.

Pro milovníky piva chystá sládek 
minipivovaru Eden várku speciální-
ho uzeného piva značky MiƩ rowsky. 
Podstatou výroby uzeného piva je 
speciálně upravený nakuřovaný či 
chcete-li uzený slad, který se suší 
nad kouřem z bukového dřeva. 
Vhodná kombinace sladů dovolí 
vyniknout kouřovému aroma naku-
řovaného ječmene. Ochutnat toto 
pivo budou moci návštěvníci na 
Uzených slavnostech 4. a 5. února 
2017, na které je navařeno 300 litrů 
tohoto speciálu o 10° síle.

Více informací o akcích centra 
Eden naleznete na internetových 

stránkách www.centrumeden.cz.
Jana Večeřová

Upozornění pro návštěvníky 
Centra Eden

Od 1. dubna 2017 přestávají v Centru Eden plaƟ t krejcary. Máte-li 
doma krejcary z minulého roku, které chcete zpět proměnit, můžete 
přijít do konce března ve všední dny do kanceláře centra Eden a krejca-
ry Vám proměníme.

Otevírací doba kanceláře pro proměnění krejcarů: pondělí- pátek 
od 8:00 do 15:00, pouze do konce března!

Tyto kontroly však nebudou pro-
váděny bezdůvodně. Pokud vznik-
ne důvodné podezření, že provo-
zovatel spalovacího stacionárního 
zdroje (např. kotle ústředního to-
pení, krbových kamen, aj.) umístě-
ného v rodinném domě, bytě nebo 
ve stavbě pro rodinnou rekreaci 
porušil některou ze zákonem sta-
novených povinnosơ , ale toto po-
rušení by nebylo možné prokázat 
bez kontroly spalovacího stacio-
nárního zdroje (jeho příslušenství 
nebo používaných paliv), upozorní 
jej obecní úřad obce s rozšířenou 
působnosơ  písemně a poučí ho 
o jeho povinnostech a možných ná-
sledcích. Pokud opakovaně vznikne 
důvodné podezření na pokračující 
či opětovné porušování povinnos-
ơ  provozovatele kotle, bude kon-
trolní orgán oprávněn do obydlí 
vstoupit – za účelem kontroly kotle, 
skladu paliva a způsobu provozová-
ní. Tímto bude možné idenƟ fi kovat 
zejména notorické znečišťovatele 
ovzduší.

Dalším diskutovaným ustano-
vením novely zákona o ochraně 
ovzduší je ust. § 17 odst. 1 písm. 
h), které upozorňuje na povinnost 
provozovatele stacionárního zdroje 
zajisƟ t kontrolu technického stavu 
a provozu spalovacího stacionár-
ního zdroje na pevná paliva o jme-

OCHRANA OVZDUŠÍ...
novitém tepelném příkonu od 10 
– 300 kW včetně, který slouží jako 
zdroj tepla pro teplovodní soustavu 
ústředního vytápění – prostřednic-
tvím odborně způsobilé osoby. Prv-
ní kontrola má být provedena do 
konce roku 2016 a poté  každé dva 
kalendářní roky. Tato povinnost pro 
provozovatele kotlů na tuhá paliva 
napojených na teplovodní sousta-
vu ústředního vytápění sice s blíží-
cím se koncem roku 2016 vyvolává 
emoce, na druhou stranu je třeba 
říct, že kotel, který je zastaralý 
nebo ve špatném technické stavu, 
produkuje až Ɵ sícinásobně vyšší 
znečištění, vypouštěné komínem 
do ovzduší. 

Povinné revize technického sta-
vu kotlů podle zákona o ochraně 
ovzduší, celorepublikové kotlíkové 
dotace z Operačního programu 
životní prostředí (2014 – 2022), 
zákaz provozu nejstarších kotlů od 
1. 9. 2022 (kotle 1. a 2. emisní třídy) 
a možnost kontroly spalovaného 
materiálu přímo v domácnostech 
jsou čtyřmi kroky Ministerstva ži-
votního prostředí, které mají po-
stupně zlepšit kvalitu ovzduší v Čes-
ké republice.

Význam výše uvedených povin-
ných revizí domácích topenišť tedy 
spočívá v plošném zajištění dobré-

ho stavu, hospodárném provozu 
a bezpečnosƟ  kotlů v každé domác-
nosƟ . Pouze kotel v dobrém tech-
nickém stavu, správně provozovaný 
a spalující výrobcem stanovené pa-
livo, vypoušơ  do ovzduší méně 
emisí a neměl by tak obtěžovat své 
okolí nadměrným kouřem.

Při kontrole bude tedy zkoumat 
revizní technik kompletně celý ko-
tel, jeho celistvost a těsnost, řídicí 
jednotku, regulátor a havarijní ter-
mostat, ale třeba i to, co a jak se 
v kotli spaluje. Během prováděné 
kontroly revizní technici musí po-
skytnout další poradenskou a kon-
zultační činnost, tedy doporučí po-
stupy k zajištění dalšího bezproblé-
mového a hospodárného provozu 
(např. eliminování nadměrného 
kouře a šetření nákladů na palivo), 
případně další opatření ke snížení 
jeho vlivu na ovzduší (moderniza-
ci nebo doplnění otopné soustavy 
o regulační prvky, akumulační ná-
dobu, zlepšení obsluhy apod.). Zá-
kladní prohlídka zabere zhruba ho-
dinu, její cena je individuální a není 
zákonem stanovená. Pohybuje se 
mezi 600-1500 Kč, záleží především 
na dojezdové vzdálenosƟ  technika. 
Na základě proběhlé revize technik 
vystaví doklad o kontrole, který je 
nutno uschovat pro případnou kon-
trolu. 

Nejlepší možnosơ , jak revizního 
technika zajisƟ t, bude obráƟ t se 
přímo na výrobce daného kotle na 
pevná paliva, který by měl poskyt-
nout kontakt na příslušného pro-
školeného technika (tzv. odborně 
způsobilou osobu). Dále je možné 
revizního technika vyhledat i na 
následujícím internetovém odkazu: 
www.aptt.cz/opravneni-ozo.php 
(seznam spravovaný Asociací pod-
niků topenářské techniky). V uve-
deném seznamu je možné vyhledá-
vat podle značky výrobce, typu kot-
le nebo podle kraje či města, kde 
odborně způsobilá osoba sídlí. U 
kontaktu na konkrétního technika 
lze nalézt i kopii vydaného osvědče-
ní. Ve zmíněném osvědčení je také 
možné zjisƟ t, pro který typ kotlů 
má daný technik oprávnění kontro-
lu provádět. Tato informace bude 
přínosná zejména pro provozovate-
le starších kotlů, u kterých již třeba 
výrobce zanikl nebo  není znám.

Na závěr tohoto příspěvku je 
možné ještě dodat, že snahou by 
vždy  mělo být ohleduplné chování 
provozovatelů spalovacích staci-
onárních zdrojů vůči svému okolí 
a respektování ústavně zakotvené-
ho práva na zdravé životní prostředí 
a na ochranu zdraví.

MěÚ Bystřice n. P., 
odbor životního prostředí

(Pokračování ze str. 1)
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Symbol konce dětství 
– devátá třída základní školy

Přichází na řadu otázka: „Má každý 
mladý člověk jasno, co chce celý dal-
ší život dělat? Vždyť je přece spous-
ta těch, kteří si svým neuváženým 
rozhodnuơ m zkazí život.“ Rozhodně 
nejsou takoví všichni deváťáci. Jsou 
i tací, kteří mají svůj dětský sen a za 
ním taky pevně jdou.

Které faktory ovlivňují rozhodová-
ní žáků a jejich rodičů? Pokud je to zá-
jem o konkrétní obor a nebrání tomu 
žádný reálný důvod, proč to není 
možné, pak je to to nejlepší rozhod-
nuơ . Dalšími faktory, kterých je určitě 
mnohem více, než tady bude uve-
deno, jsou například vzdálenost pro 
dojíždění do školy, fi nanční možnosƟ  
rodinného rozpočtu, nerozhodnost 
ve volbě budoucího povolání anebo 
výsledky dosahované při studiu na 
základní škole.

Věřte, že před Vámi stojí nelehké 
rozhodování. Pokud v něm nemáte 
úplně jasno, zkuste se rozhodnout 
pragmaƟ cky a zvolit si jeden z nabí-
zených oborů Střední odbornou ško-
lou v Bystřici nad Pernštejnem. Pro 
nadanější a šikovnější studijní typy 
nabízíme dva velice perspekƟ vní 
maturitní obory. První z nich je ma-
nažerský obor Management služeb 
a cestovního ruchu. Uplatnitelnost 
dívek a chlapců po dokončení studia 
je podložená průzkumem v databá-
zích úřadů práce. Poptávka po od-
bornících z řad turismu, cestovního 
ruchu, průvodcovství a animačních 
služeb je velká a stále roste. Druhým 
oborem je klasický zemědělský obor 
– Agropodnikání. Pravidelný kontakt 
s velkými zaměstnavateli z oblasƟ  ze-
mědělských podniků nám dává jasný 
signál, že absolventů tohoto oboru 
bude v budoucnu velký nedostatek 
a bude po nich obrovská poptávka. 

ROKU.cz

s CZ & SK

Devátá třída mi připadá jako symbolický práh do budoucna. Přichází 
zde na řadu první etapa dospělosƟ . Rozhodnuơ . Žáci a především jejich 
rodiče rozhodují o své další cestě. Jakou školu si mám vybrat? A dostanu 
se tam vůbec? A když ano, budu to zvládat? Ano ... tohle je častá my-
šlenka spousty deváťáků. Vybrat si střední školu. Školu, na které stráví 
další tři nebo čtyři roky svého života, školu, která je bude bavit a spolu 
se školou si mnoho z nich vybírá i svoje budoucí povolání. 

Odbornost a dostatečná průprava 
ve všech oblastech zemědělské pr-
vovýroby zakládá na dobrý vstup do 
pracovního poměru anebo ke studiu 
vysoké školy.

A pro Vás, kteří přece jenom ơ h-
nete více k manuálním činnostem, 
máme také dostatečně širokou na-
bídku. Strojírenské obory jsou za-
stoupeny v dostatečné míře, a to 
především v oborech vzdělávání Au-
tomechanik, Opravář zemědělských 
strojů a Strojní mechanik. Nově naše 
škola ve spolupráci se Železárnami 
Štěpánov nabízí ke studiu obor Hut-
ník – slévač. Všechny zmíněné obory 
mají prakƟ cky stoprocentní uplatni-
telnost na trhu práce okamžitě po 
dokončení studia. Poptávka po šikov-
ných řemeslnících sílí. Nejenom stro-
jírenské obory tak dostávají v Kraji 
Vysočina zelenou a jsou různě pod-
porovány. Ať už krajským sƟ pendi-
em, tak i ze strany některých fi rem – 
právě bystřická WERA a štěpánovské 
Železárny jsou těmi velkými zaměst-
navateli, kteří moƟ vují své potenci-
ální zaměstnance sƟ pendii a dalšími 
benefi ty během studia na naší škole.

Vážení rodiče a milí žáci. Vaše roz-
hodnuơ  bude pro následující období 
jedno z nejdůležitějších. Zvažte proto 
všechny aspekty, které mohou ovliv-
nit vaši budoucnost. I střední odbor-
ná škola v Bystřici nad Pernštejnem je 
Vám připravena poskytnout kvalitní 
zázemí pro odborné vzdělávání a ka-
rierní přípravu. Přejeme Vám dobrou 
volbu a v případě vaší nerozhodnosƟ  
Vás zveme na Den otevřených dveří, 
který se koná 12. 1. 2017 od 8:00 
v areálech VOŠ a SOŠ Bystřice nad 
Pernštejnem.

Tomáš Krejčí

Tradiční zdo-
bení vánočního 
stromku u kapličky 
v Domaníně pro-
běhlo tentokrát 
o třeơ  adventní 
neděli 11. prosin-
ce. I přes nepříliš 
zimní a vánoční 
počasí si pětadva-
cítka přítomných 
děơ  a dospělých 
slavnost užila a do-
šlo i na zpěv vá-
nočních koled.

Aleš Sitař

ZPRÁVY Z DOMANÍNA
SPLATNOST POPLATKŮ 2017  

ve městě Bystřice nad Pernštejnem 

Poplatek                             splatnost

pes 31. 3.
odpady  

místní čásƟ  31. 3.

ulice  30. 4.
Lipová, Jívová, Višňová, Topolová  

ulice  31. 5.
Hornická, Okružní, 
Spojovací, Novoměstská 

ulice ostatní 30. 6.
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Mise Plus+
Dne 8. 12. 2016 navšơ vili naší 

školu vesmírní Efounci, Elektroni a 
cestovatelé v čase. Zábavně - nauč-
ný výukový  program E- ONU Mise 
Plus+  byl určen pro žáky 2. , 6. a 9. 
ročníků. Hlavním tématem všech 
tří programů byla energie, její vy-
užívání, možné úspory a dopad na 
životní prostředí. Žáci byli rozděleni 
do pracovních skupin, ve kterých 
se atrakƟ vní a zábavnou  formou 
dozvídali nové informace o daném 
tématu  v učebně ve škole nebo 
v Trucku před školou. „Druháčci“ 
objevovali hravou formou elektři-
nu, žáci 6. ročníku se dozvěděli, co 

to elektřina je, jak vzniká a na co si 
mají dát pozor při setkání s ní. Získali 
návod, jak poskytnout první pomoc 
při zasažení elektrickým proudem. 
Žáci 9. ročníku navšơ vili budouc-
nost, poznávali minulost a snažili 
se zachránit svět před energeƟ ckou 
krizí. AkƟ vní účastníci výukového 
programu, a to byli všichni, získali 
batůžek nebo brašnu s užitečnými 
dárečky. Těšíme se na další výukové 
programy E- ONU pro další ročníky  
v příšơ m roce.                                                                                                                            

Hana Kopecká  
ZŠ  Bystřice n. P., Nádražní 615

Ve zdravém těle zdravý duch

Tímto heslem se snažíme naplňo-
vat jeden z cílů zaměření naší školy. 
V době, kdy děƟ  mají nepřeberné 
množství jiných lákadel, než  je po-
hyb,  snažíme se je přesvědčit právě 
ơ mto sloganem. Stále připomínáme 
pohyb jako důležitou součást lidské-
ho života. Snažíme  se děƟ  zapojo-
vat do sportovních klání školních a 
meziškolních, projektů zaměřených 
na sport (projekt Buď fi t! …), případ-
ně nabízíme nepovinné předměty.

Sportovní soutěže během první-
ho pololeơ  byly různorodé. Soutěž 
O pohár starosty města v atleƟ ce i 
s mezinárodní účasơ , přespolní běh, 

minifotbal, fl orbal… Ve všech sou-
těžích pravidelně bojujeme o před-
ní příčky. Z větších úspěchů bych 
zmínil postup do krajského kola 
fl orbalu 1. stupně v Jihlavě, 3. místo 
v okresním fi nále mladších chlapců 
taktéž ve fl orbalu, 10. a 16. místo S. 
Padrtky a H. Černé v okresním fi nále 
přespolního běhu a postup družstva 
chlapců do okresních kol v minifot-
balu.

Více informací naleznete na 
stránkách školy www.zsbystrice.cz.

Sportu zdar!
M. Horák, ředitel školy 

ZŠ  Bystřice n. P., Nádražní 615
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Nesmazatelnou stopu na Vysočině  
zanechal tzv. „Černý partyzán“, Josef 
Serinek. Na odboj nadiktoval cenné 
paměƟ  Janu Tesařovi (1933 Skuteč), 
jenž je na podzim 1963 zpracoval a ča-
sem souhlasil s rozmnožením formou 
strojopisu. Snad proto, že partyzánský 
život popisovaly velice objekƟ vně a bez 
příkras, je normalizátoršơ  historikové 
nebrali v potaz, ač jinými „vhodnější-
mi“ vzpomínkami se oháněli ostošest. 
PaměƟ  nemohly vyjít Ɵ skem a Tesař 
byl dvakrát vyhozen z Vojenského his-
torického ústavu a několikrát vězněn 
(od září 1969 ve vazbě 13 měsíců, 1971 
– 1976 vězněn, 1979 znovu zatčen) a 
v roce 1980 přijal nabídku k vystěho-
vání do Německa, později do Francie. 
V roce 2003 se vráƟ l k Serinkovu vyprá-
vění a začal připravovat knižní vydání.

Josef Serinek se narodil 25. 2. 
1900 v Bolevci u Plzně a dotkla se 
jej už 1. světová válka. Jako šestnác-
Ɵ letý byl odveden na frontu, ale  de-
zertoval. Získal tak první zkušenost s 
životem v lesní ilegalitě. V roce 1942 
skončil i s Pavlínou Janečkovou a ně-
kolika jejich dětmi v tzv. cikánském 
táboře v Letech u Písku. Několik de-
sítek jeho příbuzných v příšơ ch mě-
sících zahyne v OsvěƟ mi.

Serinek nakonec z tábora v Letech 
po Pavlínině smrƟ  dne 15. 9. 1942 spo-
lečně s příbuzným Karlem (v paměơ ch 
jmenován jako „Jarek“) utekl. Karel byl 
při zátahu v okolí Třeboně 19. 4. 1943 

zastřelen, Josefu Serinkovi se podařilo 
uniknout a přesunout se dále na Čes-
komoravskou vrchovinu.

Na Vysočině nalezl Josef Serinek 
podporu tamějších obyvatel, ukrýval 
se především na KuƟ nách, ve Veselí a 
u Daňkovic. Brzy byl v kontaktu s tře-
mi ruskými uprchlíky. Rýsoval se tak 
budoucí partyzánský oddíl, který po 
válce ponese ofi ciální název Čapajev, 
ale mezi lidmi byl známý pod jmé-
nem Černý. Tak toƟ ž říkali obyvatelé 
i spolubojovníci právě Serinkovi kvůli 
tmavé pokožce, jeho pravé jméno 
většinou ani neznali. 

V září 1943 už měl kolem sebe 28 
uprchlých zajatců, oddíl tedy čítal do-
statek členů, chyběly mu však zbra-
ně. Serinek o svých druzích zazname-
nal často svědectví, na které nemohli 
být partyzáni a jejich příznivci pyšní. 
Také proto se jeho vzpomínky 70 let 
do ofi ciální literatury nedostaly a nej-
různější „znalci“ je raději opomíjeli.

Serinek učil Rusy zaměřovat na 
terč a sehnal jim slabikář, takže pak 
psali svým holkám. Říkal jim, že se 
musí o vše dělit, o košile i cigarety: 
„Když jste bolševici, budete se podle 
toho chovat a o vše se dělit!“

„Ti jen piơ , žrádlo a zábavu,“ cha-
rakterizoval ruské spolubojovníky 
doslovně. „Jen někoho zabít, proč to 
dělali, nepřemýšleli a bylo jim jedno, 
zda jsou vinní či nevinní.“ 

Na Odranci sebrali Serinkovi par-

tyzáni dvě kola, v Sulkovci zase budík. 
Když začal zvonit, Rusové jej v úleku 
opravdu rozstříleli. Serinek samozřej-
mě nevzpomíná ve svých pamětech je-
nom na špatné členy, i pocƟ ví bojovníci 
byli v jeho oddíle. Za celou dobu jím 
prošlo na 150 mužů! 

Zdaleka nejhorší však bylo, že 
mnozí partyzáni šmelili za kořalku i 
pistole, které Serinek tak těžko shá-
něl. Vzpomínal i na mnohé české čet-
níky, kteří s partyzány spolupracovali 
a také na civilní pomocníky - Kudu, 
Jindru a Novotného z Veselí, Vondru 
z Chlumu, FranƟ ška Bartáka z Dalečí-
na, NavráƟ la, Koenigovou a mnohé 
jiné. Pokud zpočátku spolupracoval 
Serinkův oddíl nejvíce s Radou tří, po 
příchodu sovětských výsadků se tato 
spolupráce zaměřila na skupiny Jer-
mak a Doktor Miroslav Tyrš. U tyršov-
ců vydržel jako zástupce velitele sku-
piny zbytek války a dožil se svobody. 

V říjnu 1944 vedl Serinek známou 
trestnou výpravu do Přibyslavi proƟ  
četníkům, která byla odvetou za za-
střelení generála Luži. Napadení čet-
nické stanice v Přibyslavi se uskutečnilo 
26. 10. 1944. Výsledkem byli čtyři 
zastřelení četníci a jeden raněný. 
Z těchto pěƟ  však byli u generálovy 
smrƟ  jenom dva.

V únoru 1945 přečkal i Serinek boj 
a útěk z Koníkova a vzápěơ  obklíčení 
obce Veselí, odkud partyzáni vyvázli je-
nom se štěsơ m.  V závěru války se podí-

lel dne 7. 5. 1945 na odzbrojení vojen-
ského lazaretu v Bystřici nad Pernštej-
nem a zachránil tam raněné německé 
vojáky před popravou. Zanedlouho 
však, po příjezdu jednotek SS, svedli 
partyzáni boj o Bystřici nad Pernštej-
nem a proƟ  přesile lépe vyzbrojených 
a početnějších jednotek SS byli nuceni 
ustoupit. Padli přitom dva partyzáni.

„Serinek byl úžasně dobrý člověk,“ 
vyprávěl mi ještě koncem roku 1997 
jeho bojový druh, tyršovec Vincenc 
Koutník. Podobně vzpomínali i jiní.

Po osvobození se Josef Serinek 
oženil s vdovou Zemanovou a pro-
vozoval známou hospodu „U Čer-
ného partyzána“ ve Svitavách. Z e-
mřel tam v roce 1974, manželku 
přežil o 4 roky. Sám jsem měl část 
Serinkových paměơ  už před léty 
k dispozici a ve svých knihách jsem 
s nimi k nelibosƟ  některých „histori-
ků“ pracoval. Ti vzpomínky Černého 
partyzána odmítali a navíc moderni-
zovaly jméno odbojáře do podoby 
Serynek. Uvítal jsem proto návštěvu 
Serinkova syna Zdeňka (1946) a vnu-
ka Zdeňka (1967), kteří po stopách 
mých knih přijeli až do Štěpánova. 
Ukázali mi občanku a řekli jedno-
značně: „Je to nesmysl, podívejte! 
Všechny doklady máme s měk-
kým i, vždy jsme byli Serinkové!“

Nakladatelství Triáda vydalo Se-
rinkovy paměƟ  pod názvem „Česká 
cikánská rapsodie“ v říjnu 2016 ve 
třech svazcích: vlastní paměƟ , Tesa-
řovy komentáře, které objasňují řadu 
událosơ  a postav, a konečně rozsáhlé 
shrnuơ . Za cenu 1299.- Kč lze zakoupit 
pouze všechny tři svazky společně.
  Hynek Jurman

Josef Serinek v poslední válečné zimě Syn a vnuk SerinkovéPartyzáni ve Veselí, druhý zprava stojící Serinek, vedle 
Rufa Krasavina a Michail Bachmutskij

VYŠLA ČESKÁ CIKÁNSKÁ RAPSODIE
Nad vzpomínkami Josefa Serinka

Hudební škola Yamaha na adventu
Přicházející období adventu je 

pro každého z nás, plné očekávání.
Jsme velmi rádi, že i my, žáci Hu-

dební školy Yamaha, můžeme jako 
v přecházejících letech přispět 
svým vystoupením a zpříjemnit 
tento čas - tradiční otevírání ad-
ventu neboli Vánočním koledová-
ní.

Velikou moƟ vací pro přípravy 
na vystoupení přispěl i fakt, že 
právě rok 2016 je desátým rokem 
od vzniku Hudební školy Yamaha 
v Bystřici nad Pernštejnem.

Již několik týdnů před touto, 
nejen pro nás, velkou událosơ , vy-

bíráme repertoár, dostáváme noty 
a samozřejmě zkoušíme. Na míru 
zpěváků se upravují hudební pod-
klady v nahrávacím studiu. Vylep-
šujeme, aby naše vystoupení bylo 
co nejlepší.  

Nastává den generální zkoušky, 
kdy se všichni sejdeme v učebně 
na Staré radnici (sídlo školy), kde 
naší paní ředitelce Heleně Horáko-
vé, neunikne ani jeden nesprávný 
tón. Ve chvilkách volna, někteří 
z nás netrpělivě nahlížejí z okna 
učebny, co se děje na náměsơ , zda 
nám počasí bude přát a kolikpak 
asi přijde diváků.

Přípravy jsou u konce a odchá-
zíme k amfi teátru plni odhodlání 
a očekávání. Vše je zorganizová-
no, program probíhá, zvukař pan 
Koudelka přebírá CD doprovody. 
Při každé spolupráci jsme nad-
šeni, jak profesionálně vysƟ hne 
ozvučovací potřeby jednotlivého 
účinkujícího.

V letošním adventním vystou-
pení, jsme vás chtěli potěšit só-
lovými výstupy ve zpěvu a hře na 
keyboard. A co jsme si vybrali?

Zazněly koledy, dále klasika z 
keyboardů a znovu sólové pěvecké 
výstupy - písně z oblasƟ  pop mu-

sic. Saxana, Kdybych byla vlaštov-
kou, Jít s ním dál (křesťanský text 
na melodii písně z fi lmu Titanik) a 
Malý vůz, zazpívaný se střídáním 
anglického a českého textu podle 
známé verze.

Největším oceněním pro všech-
ny účinkují byl potlesk diváků, kte-
rý nás moƟ vuje k další práci.

Pak už jen sbalit noty, nástroje 
a vykročit vstříc Vánočním svát-
kům…..

MoƩ o školy „Učení je radost“ se 
v tomto vystoupení naplnilo.

žáci Hudební školy Yamaha
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Městská knihovna informujeMěstská knihovna informuje

Uzel  
Pískovcová socha před bu-

dovou MěÚ, Příční 405. 
Z Masarykova náměsơ  č. 57 

byl městský úřad přemístěn 
na Příční č. 405 od 1. července 
2011, k slavnostnímu otevření 
za účasƟ  krajského hejtmana 
však došlo až 19. 9. 2011. Pro-
stranství před novým úřadem 
bylo vyzdobeno dvěma socha-
mi učňů Kamenosochařského 
střediska v Lipnici n. Sáz. Jedním 
z nich je pískovcový uzel, pro-
pletenec od MarƟ na Roháčka 
z roku 2011. Je umístěn na vy-
sokém pískovcovém podstavci, 
jemuž dominuje bystřický znak. 
Pod ním jsou dva menší znaky 
družebních měst – heraldicky 
vpravo Vranov nad Topľou a vle-
vo Crimmitschau. 

Hynek Jurman

SOCHY A VÝTVARNÁ DÍLA BYSTŘICE  
NAD PERNŠTEJNEM - 18

Pro zpříjemnění zimních večerů nabízíme našim čtenářům malý výběr z 
knih, zaevidovaných v průběhu měsíce prosince.

Knihy pro dospělé:

Bjork Samuel  Sova

Burket Ivan  Na sever za půlnočním sluncem

Cisár Vladimír  Bystřicko na starých pohlednicích II.

Jebavý Radim  Kolo, sny a dobrodružství

Kratochvílová Helena  Vítejte v klubu

Kyncl Vojtěch  Ležáky a odboj ve východních Čechách

Läckberg Camilla  Vlastní spravedlnost

Marson Angela  Ďábelské hry

Meyers Randy  Manželské nehody

Pawlowská Halina  Tři metry vášně

Ploberger Karl  Nová zahrada pro inteligentní lenochy

Roberts Nora  Vášeň a strach

Štroblová Soňa  Hra o holčičku

Zahřívalová Petra  O fous líp: i nejhorší den vašeho života může

  vést k něčemu úžasnému…

Knihy pro mládež:

Hagmar Pia  Klára na malinové stráni

Havelka Stanislav  Polda a Olda zase spolu

Chvála Tomáš  Já, JůTuber 3

Maple Daphne  Psí záchranářky. Poprvé do akce

Svěrák Zdeněk  Buřơ k a Špejlička. Cesta do Žatce

Další rok uběhl jako voda a my bychom chtěly poděkovat všem našim 
věrným čtenářům i ostatním uživatelům, kteří nás pravidelně navštěvovali 
v průběhu celého minulého roku. Přejeme všem zdraví, štěsơ  a pohodu v 
novém roce 2017 a doufáme, že nám stejnou přízeň zachováte i nadále. 

bystřické knihovnice 
Jitka Cisárová, Zdeňka Burianová a Dagmar NavráƟ lová

Kontakty na naši knihovnu
Tel. 566 552 376
Mobil: 723 521 892         
e-mail: knihovna@bystricenp.cz
www.knihovna.bystricenp.cz                                                                                                                                                                                                                                                                      

Divadelní představení Divadla Beze Jména

 Ať přileơ  čáp, královno!

Ve volném pokračování hudební 
pohádky "Co takhle svatba, princi?" 
se znovu setkáte s princem Davidem 
a princeznou Bělou. Oba se těší na 
děťátko, které se jim má co nevidět, 
narodit. Princ David si přeje syna, 
dědice trůnu, a když v kolébce zavr-
ní holčička, nedokáže se s ơ m smířit. 
Chvíli mu potrvá, než vezme svou 
dceru na milost. Ale jako v každé 
pohádce, vše nakonec dobře dopad-
ne. V hlavních rolích: Jiří Pavlačka, 
Michaela Palečková, Daniel Hrůza, 

Natálie Munzarová, Alena Vorlová, 
Lukáš Kunovský, Tomáš Koscielniak, 
Simona Fabiánová, Linda Lukášková, 
MarƟ n Punčochář a další... Opět se 
můžete těšit na krásné písničky, do-
provázené Orchestrem DBJ. Scénář 
a režie MarƟ na Olivová. Premiéra: 
29. ledna 2017 v 18.00, Reprízy: 30. 
ledna 2017 v 8.30, 10.00, 11.30, 31. 
ledna 2017 v 8.30 a v 10.00 – Kulturní 
dům Bystřice nad Pernštejnem. Těší-
me se na vás.

    Za DBJ MOL

Vánoční svátky jsme slavili ra-
dostně. Zdejší dobročinné panič-
ky usnesly se mezi sebou a jejich 
štědrosơ , a přispěním učitelstva 
zdejší farní hlavní školy, uchystal se 
ve škole pro dítky vánoční strom. 
Radostná tato slavnost odbývala se 
o 3 hodinách odpoledne na štědrý 
den. Mnoho paniček a pánů bylo 
přítomno radostnému zpěvu dítek. 
Po zpěvu, a po ukončeném podě-
kování bylo na 70 chudých školních 
dítek buď obuv, aneb jiným šatem 

Staré novinové články o Bystřici - 1
Ohlédnuơ  za Vánocemi

MUZEUM

poděleno, ostatním pak všem do-
stalo se po jablíčku, oč se opět zdejší 
páni úředníci a měšťané postarali. 

Díky vřelé buďtež naším velectě-
ným paním, i velešlechetným pá-
nům, kteří tak ochotně se o tyto 
anjelské radovánky postarali. Slze 
radosƟ , kteréž mnohé ubohé dítko 
nad dárkem svým prolilo, odmění 
zajisté onen Pán, kterýž pravil: „Co 
jste jednomu z nejmenších učinili, 
mě jste učinili.“

Doslovný přepis z Moravských novin z r. 1859, 
roč. XI., čís. 8, v pátek 28. ledna 1859, str. 31
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Akce „Pojď hrát hokej“ bude i v Bystřici 
Celostátní náborová akce „Pojď 

hrát hokej“, která je organizována 
Českým svazem ledního hokeje, za-
vítá i na zimní stadion do Bystřice. 
Tamní hokejový klub Zubři Bystřice 
se do projektu přihlásil s cílem roz-
šířit svoji mládežnickou základnou.  
Smyslem akce je umožnit dětem 
získat první zkušenost s ledním ho-
kejem, předat rodičům všechny po-
třebné informace a ukázat, že hokej 
není sport jen pro „bohaté“.

Akce je určena pro děƟ  ve věku 
4 – 8 let a primárně pro děƟ , které 
doposud nemají zkušenost s led-
ním hokejem. Součásơ  akce bude 
prezentace ledního hokeje pro 
rodiče – organizace, výstroj, chod 
klubu, představení trenérů. Krůčky 
děơ  samozřejmě povedou přímo 
na led a budou se jim věnovat naši 
trenéři. Povinná výstroj děƟ  je: 

brusle, helma, hokejka a rukavice. 
Helma může být i cyklisƟ cká. Pro ty, 
kteří určitou část povinné výstroje 
nemají, bude možné bezplatné za-
půjčení výstroje přímo u organizá-
torů na stadionu.

Akce se uskuteční 29. ledna 
od 16 hodin na zimním stadionu 
v Bystřici. Více informací o pro-
jektu získáte na stránkách hƩ ps://
pojdhrathokej.cz/. Podrobnější in-
formace o programu akce budou 
zveřejněny v průběhu ledna i na 
stránkách klubu hƩ p://bkzubribys-
trice.cz/. Nově zaregistrovaní hráči 
získají příspěvek na výstroj CCM v 
hodnotě 1 500 Kč. V případě dal-
ších dotazů kontaktujte p. Svobodu 
na tel. čísle 724 067 141. 

 MarƟ n Svoboda
 BK Zubři Bystřice

Zubři Bystřice 

Vás zvou na 
mistrovské utkání 

Utkání se uskuteční 

v sobotu 7. ledna 2017 
od 14 hodin na zimním stadionu v Bystřici. 

Vstupné je ZDARMA.

HC Dukla Jihlava   versus   HC Kometa Brno
DHL extraligy juniorů

Prodej výrobků byl jako každoročně 
v kompetenci uživatelů centra Včela, 
které výroba drobných vánočních po-
zornosơ  velmi baví. Návštěvníci si moh-
li přijít prohlédnout i zakoupit výrobky 
nejen ve všední den, ale i o víkendu. 

„Jsme moc rádi, že jsme si mohli 
výstavu a prodej výrobků zorganizovat. 
Letošním rokem jsme nabídli našim 
návštěvníkům novinky jako například 
anděly či stromečky z korálků, velké 
množství věnců, plyšových či keramic-
kých ozdob nebo magnetek. Máme 
velikou radost, když vidíme, že se vý-
robky prodávají, “ vzkazují uživatelé 
Včely.

Včela – centrum akƟ vizačních slu-
žeb pro seniory, která je jedním ze 
zařízení Oblastní charity Žďár n. S., na-
bízí své služby seniorům z Bystřice n. P.a 
okolí. Služba nabízí prostor pro smyslu-
plné trávení volného času, přednášky, 
besedy, programy na trénování pamě-

Ɵ , poznávací výlety, poskytuje základní 
sociální poradenství. Pro ty, kteří chtějí 
být kreaƟ vní, je připravena řada dílen 
a také možnost zapojit se v různých 
akƟ vitách pro udržení fyzické kondice. 
Každý ze zájemců má možnost vybrat si 
z nabídky právě to, co ho baví a zajímá. 
Služba je pro uživatele zdarma.
Program Včely naleznou zájemci na 
stránkách Oblastní charity Žďár nad 
Sázavou hƩ p://zdar.charita.cz/pro-
gram-centra-vcela/ a nově také na 
facebooku.

Jitka Klukanová,
sociální pracovnice centra Včela

Ve Včele se prodávaly vánoční 
výrobky uživatelů 

Uživatelé bystřického centra akƟ vizačních služeb pro seniory Včela se 
sídlem na ulici Hornická, které spadá pod Oblastní charitu Žďár nad Sáza-
vou, uspořádali ve dnech 14. - 20. listopadu 2016 tradiční prodejní výstavu 
svých výrobků. 

Dne 3. 12. 2016 zahájila Střelecká liga mládeže ve Žďáru nad Sáza-
vou školní rok 2016/2017. Za DDM Bystřice n. P. se soutěže zúčastnilo 
družstvo ve složení Petr Ťupa, Lucie Ťupová a náhradník Lukáš Klimeš. 
V kategorii chlapců se Petr Ťupa umísƟ l na 9. místě a Lukáš Klimeš 
na 10. místě. V kategorii dívek se umísƟ la Lucie Ťupová na krásném 
3. místě. Družstvo se umísƟ lo na 4. místě z celkového počtu 5 družstev.

-tr-

Střelecké družstvo DDM
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KDE DOMOV MŮJ?

Touhle otázkou začíná naše hymna. 
Domov je pro lidská srdce něco velmi 
důležitého. Je to místo, kde jsme v bez-
pečí před okolním světem. Domov je 
víc než adresa trvalého bydliště, tvoří jej 
lidé, mezi kterými žijeme. Domovem je 
nám i krajina a svůj domov máme též 
v jazyce, v kultuře, v oblíbených písních 
a příbězích, ve zvyklostech. Přesto dáv-
ný apoštol před 2000 lety napsal: Vždyť 
zde nemáme trvalý domov, nýbrž vy-
hlížíme město, které přijde. 

Najít město bylo dříve pro pocestné 
životně důležité. Město s hradbami a 
uzavíratelnou branou představovalo 
jediné solidní zázemí a ochranu před 
bandity a divokou zvěří. Poutníci proto 
města toužebně vyhlíželi. Viděli v nich 
zajištění své budoucnosƟ . Když vstupu-
jeme do nového roku, jsme trochu jako 
Ɵ  poutníci. I před námi leží otevřená 
budoucnost jako relaƟ vně pustá kra-
jina. Jistě si něco slibujeme od přichá-
zejících měsíců. Osobní touhy, očeká-
vání, že se posunou věci, které se příliš 
nedařily, že budeme moci žít dál v míru 
a přízni blízkých. Proč tedy nevstoupit 
do měsíců roku 2017 v naději, že Bůh 
jako to středověké město nabízí lidem 
bezpečí a domov. Vždyť jak napsal Vác-
lav Havel: „Naděje není stavem světa, 
nýbrž stavem ducha“. 

Českobratrská církev evangelická 
má v Bystřici sborový dům v jednom 
z rodinných domků; v Nové čtvrƟ  
405. Působí zde novoměstšơ  faráři 
Ida Tenglerová a Zdeněk Šorm. Ve 
středu se tu koná kroužek křesťanství 
pro děƟ . Ve čtvrtek dopoledne se 
scházejí ženy k rozhovorům o eƟ c-
kých, psychologických a nábožen-
ských otázkách a odpoledne Ɵ , kdo 
se zajímají o výklad Bible. V neděli od 
7:50 bývají bohoslužby.

Podílíme se na charitaƟ vních akcích, 
spolupracujeme s neziskovou organiza-
cí Usměváčci z.c. a společně se sborem 
v Novém Městě n. M., jehož jsme sou-
čásơ  podporujeme středisko Diakonii 
Rolnička a Lékaře bez hranic. Konáme 
také besedy se zajímavými hosty, kte-
ré inzerujeme ve vývěsce. Na všech-
ny pořádané akce srdečně zveme.  

farářka Ida Tenglerová

Církevní 
okénko

NOVOROČNÍ ZAMYŠLENÍ
V Lukášově evangeliu se píše o zá-

koníkovi, který Ježíši položil otázku 
„Kdo je můj bližní?“ Ježíš mu odpo-
věděl podobenstvím: „Jeden člověk 
šel z Jeruzaléma do Jericha a padl 
do rukou lupičů; Ɵ  jej obrali, zbili a 
nechali tam ležet polomrtvého. Ná-
hodou šel tou cestou jeden kněz, ale 
když ho uviděl, vyhnul se mu. A stej-
ně se mu vyhnul i levita, když přišel 
k tomu místu a uviděl ho. Ale když 
jeden Samařan na své cestě přišel k 
tomu místu a uviděl ho, byl pohnut 
soucitem; přistoupil k němu, ošetřil 
jeho rány olejem a vínem a obvázal 
mu je, posadil jej na svého mezka, 
zavezl do hosƟ nce a tam se o něj 
staral. Druhého dne dal hosƟ nské-
mu dva denáry a řekl: ‚Postarej se o 
něj, a bude-li tě to stát víc, já Ɵ  to 
zaplaơ m, až se budu vracet.‘ Kdo z 
těch tří, myslíš, byl bližním tomu, 
který upadl mezi lupiče?“ Zákoník 
– jak se dalo očekávat – odpověděl: 
„Ten, který mu prokázal milosrden-
ství.“ 

V tom okamžiku však Ježíš po-
selství celého příběhu obráƟ l o sto 
osmdesát stupňů, neboť dodal: „Jdi 
a jednej také tak.“ Dnes si asi jen stě-
ží dokážeme představit, jak musela 
na zákoníka působit výzva, aby se 
zachoval stejně jako Samařan, pro-
tože nikoho jiného nemohl Ježíš svý-

mi slovy myslet. Tehdejší Židé toƟ ž 
Samařany, kteří pocházeli ze zbytků 
původních obyvatel Severního krá-
lovství a nových kolonistů z Asýrie, 
pohrdali jako národem etnicky i 
nábožensky smíšeným. V Janově 
evangeliu se lze dočíst o údivu, jaký 
vyvolala Ježíšova prosba o vodu u 
Samařanky ze Sycharu: „Jak ty jako 
Žid můžeš chơ t ode mne, Samařan-
ky, abych Ɵ  dala napít?“ Nakonec i 
sám Ježíš byl Židy označen za Sama-
řana, a rozhodně to nebylo míněno 
jako pochvala. 

Kdo ví, jak se zachoval člověk 
z Ježíšova podobenství, když se do-
zvěděl, kdo mu zachránil život. Byl 
Samařanovi vděčný? Odešel z hos-
Ɵ nce ještě před jeho návratem, jen 
aby mu nemusel poděkovat? Nebo 
ho snad začal rovnou nenávidět, 
protože se cíƟ l ponížený ơ m, že mu 
pomohl někdo z opovrhovaného 
národa? Žádná z těchto úvah – jak 
se zdá – nehrála v Samařanově roz-
hodování žádnou roli. Neviděl před 
sebou Žida, který s největší prav-
děpodobnosơ  považoval všechny 
Samařany za podřadné bytosƟ , viděl 
člověka v nouzi, jenž potřeboval na-
léhavě pomoc. Svou výzvou „Jdi a 
jednej také tak“ vlastně Ježíš řekl, 
že není těžké považovat za bližního 
toho, kdo nám prokáže milosrden-

ství, nýbrž každého, komu je našeho 
milosrdenství zapotřebí, aniž od něj 
můžeme očekávat vděk. 

Dnes a denně – v současnosƟ  
možná o něco naléhavěji – se jako 
onen zákoník snažíme ospravedlnit 
a sáhodlouze přemítáme, kdo je 
náš bližní. Většinou si odpovídáme 
tak, aby výsledkem byla množina co 
možná nejmenší. Sociálně slabí? Ne-
fachčenkové, kteří si za svou chudo-
bu mohou sami! Romové? ParaziƟ , 
kteří nechtějí přijmout naše pravi-
dla! Uprchlíci z válkou rozvrácených 
zemí? Muslimská verbež, která se 
jen třese, až nám podřízne krk! Cho-
váme se v té chvíli jako kněz a levita 
z Ježíšova podobenství, kteří raději 
odvráƟ li zrak a potřebného oblou-
kem obešli. Pokud se však dnes tak 
rádi dovoláváme našich hodnot, pak 
bychom si měli připomenout, že je-
jich zdrojem je vedle odkazu anƟ ky 
hlavně křesťanství. Pokusme se pro-
to v novém roce chovat raději jako 
milosrdný Samařan. Ježíšovo „Jdi 
a jednej také tak“ sice představuje 
dnes stejně jako kdysi výzvu nesmír-
ně náročnou, ale pokud dokážeme 
otevřít svá srdce, zároveň výzvu nad 
jiné prostou a srozumitelnou.

Jan Pulkrábek

NÁDHERA V KOSTELE

Na začátku prosince 2016 bylo 
završeno sedmileté období restau-
rování interiéru kostela sv. Vavřin-
ce. Realizační tým pod vedením Ak. 
mal.  Miroslavy  Trizuljakové ve slo-
žení FranƟ šek Tržil, Kateřina Rossí a 

MgA. Karolina Rossí postupně opra-
vili boční oltáře, hlavní oltář a práci 
zakončili renovací kůru, která pro-
bíhala od února 2016. Návštěvníky 
obzvlášť překvapí mechově zelená 
barva kůru (sondy potvrdily, že je 
to barva původní), na níž vyniknou 
ornamenty potažené plátkovým 

zlatem. Výsledek je nečekaný a pů-
sobivý svým kontrastem s ostatním 
hnědým mobiliářem kostela; přináší 
dojem jemnosƟ , lehkosƟ  a svěžesƟ .

V příšơ m roce by mělo být zaháje-
no restaurování varhanní skříně.
                                                                                         

J. Michálková, foto V. Mičín
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MIKROREGIONMIKROREGION  BYSTŘICKOBYSTŘICKO
www.bystricko.cz
e-mail: mikroregionbystricko@centrum.cz
tel.: 566 590 399, 736 535 145

V Bystřici nad Pernštejnem 

VZNIKLO CENTRUM 
SPOLEČNÝCH SLUŽEB ΈCSSΉ

Nyní jednodušeji, oč vlastně jde. V rámci mikroregionu Bystřicko, 
který zde funguje již od května roku 2000, vzniklo nově v červenci toho-
to roku Centrum společných služeb. Hlavním cílem tohoto projektu je 
zkvalitnit a zefekƟ vnit výkon veřejné správy a veřejných služeb, zlepšit 
informovanosƟ  občanů o poskytovaných veřejných službách, zajisƟ t 
přenos znalosơ  a zkušenosơ  mezi obcemi, který povede ke zvýšení od-
bornosƟ  administraƟ vních kapacit obcí.

V našem bystřickém CSS pracují dva zaměstnanci, kteří se již od 
července snaží naplňovat cíle projektu. Prvním, a to velmi důležitým 
krokem, byla aktualizace Strategie rozvoje mikroregionu Bystřicko. Ve 
spolupráci s jednotlivými obcemi byly aktualizovány jednotlivé pro-
jektové záměry a zlepšena tak informovanost o budoucím vývoji obcí. 
Dále jsme pro veřejnost připravili tzv. Informační zpravodaj CSS Mik-
roregionu Bystřicko, který je možné si stáhnout na našich webových 
stránkách www.bystricko.cz. Další naší akƟ vitou je pořádání pravidel-
ných setkání zástupců jednotlivých obcí, poskytování odborného pora-
denství obcím z různých oblasơ . Na toto centrum se mohou obracet zá-
stupci členských obcí např. s požadavky na pomoc týkající se dotačního 
managementu, právního poradenství, propagaci akcí a další. Na příšơ  
rok plánujeme pro obce zajisƟ t některé odborné přednášky, kurz první 
pomoci a například také společné sdílení obecního majetku. 

Kromě výše zmíněného CSS zde i nadále funguje činnost mikroregi-
onu, který i v tomto roce nezahálel. Zaměstnanci mikroregionu se po-
díleli na přípravě výstavy „Ochotnické divadlo na Bystřicku žije!“, v prů-
běhu letních měsíců organizovali akci „Putovní letní kino“, v měsíci září 
uspořádali „Hry bez hranic“, v průběhu měsíce září také byli reprezen-
tovat náš mikroregion na družebním setkání se zástupci obcí Sdružení 
měst a obcí Vranovského regionu na Východním Slovensku. V současné 
době probíhá první ročník soutěže o nejkrásnější vánoční strom v ob-
cích Bystřicka. V přípravě je také další z našich dobře známých akcí, a 
to „Bystřicko čte dětem“ které bude probíhat v obcích během ledna – 
dubna 2017. V průběhu roku se můžete těšit na již zavedené akce, ale i 
nové, které pro Vás připravujeme.

Zaměstnanci CSS, Mikroregion Bystřicko

Nositel tradic Bystřicka

Jedná se o Projekt „Posilování administraƟ vní ka-
pacity obcí na bázi meziobecní spolupráce“, zkráceně 
také „Centra společných služeb“ (CSS), reg. č.: CZ.03.
4.74/0.0/0.0/15_019/0003017.

VÝZVA

• Co je cílem akce? Posílit sou-
náležitost nás všech s regionem, 
ve kterém žijeme, s jeho historií. 
Uvědomit si, co je pro náš kraj 
charakterisƟ cké a vyzdvihnout 
občany, kteří k uchovávání těchto 
charakterisƟ ckých rysů přispívají. 
Ocenit ty, kteří udržují a obno-
vují tradice Bystřicka, případně 
je vytvářejí, a ơ m podpořit další 
obyvatele, zejména mládež, k čin-
nosƟ  pro obce, pro mikroregion.

• Kdo Vám podá případné 
bližší vysvětlení? PhDr. Vladi-
mír Cisár, Městské muzeum, 
566 552 180, muzeum.bystric-
ko@Ɵ scali.cz a Mgr. Veronika Pa-
lečková, Mikroregion Bystřicko, 
566 590 399, mikroregionbystric-
ko@centrum.cz.

• Do kdy je nutno podat ná-
vrhy a kam? Písemné návrhy 
jednotlivců, či skupin osob s uve-
dením tradice, se kterou je spo-
jujete, zašlete či předejte v zale-
pených obálkách do konce února 
2017, tedy do 28. 2. 2017.

• Co bude s návrhy dál? Vaše 
návrhy vyhodnoơ  odborná komise 
a svoje doporučení předá zastupi-
telstvu Města Bystřice nad Pern-
štejnem prostřednictvím jeho sta-
rosty a valné hromadě Mikroregi-
onu Bystřicko prostřednictvím jeho 
předsedy ke schválení. Vyhodno-
cené osobě či skupině osob bude 
při slavnostní příležitosƟ  v přísluš-
né obci (pokud jde o obyvatele 
Bystřicka), případně při některé 
z tradičních akcí v Bystřici nad Pern-
štejnem, udělen Ɵ tul „Nositel tra-
dic Bystřicka“, který je trvalý. Dále 
bude předána plaketa a fi nanční 
odměna (10.000 Kč pro jednotlivce 
nebo 15.000 Kč pro skupinu osob). 
K udělení Ɵ tulu bude uspořádána 
výstavka na námět oceněné tradi-

ce a fotografi e oceněných budou 
umístěny s krátkým popisem do 
galerie, která bude během letoš-
ního roku zřízena na Městském 
úřadu v Bystřici nad Pernštejnem.

• Kdo je „Nositelem tradic 
Bystřicka“ v předchozím roční-
ku? V roce 2016 se ơ mto Ɵ tulem 
může pyšnit ochotnický divadelní 
spolek při obci Sulkovec (Divadel-
níci Sulkovec) za svoji tradiční diva-
delní činnost. Udělený Ɵ tul je trvalý 
a byl Divadelníkům ze Sulkovce 
slavnostně udělen při příležitosƟ  
konání vernisáže k zahájení výsta-
vy s názvem „Ochotnické divadlo 
na Bystřicku žije!“ dne 9. července 
2016 v Městském muzeu Bystřice 
nad Pernštejnem. 

Máte-li ve svém okolí někoho, 
kdo je spojen s uchováním, obno-
vou či rozvíjením tradic Bystřicka 
a zasloužil by si podle Vašeho ná-
zoru tento Ɵ tul také, napište nám! 
Dále nám napište, pokud víte o ně-
jaké činnosƟ , výrobku, zvyklosƟ , 
pověsƟ  či jiném projevu, které při-
pisujete jako charakterisƟ cké své 
vlastní obci, Bystřicku.

Písemné návrhy, ve kterých 
nezapomeňte uvést kontakt, aby-
chom Váš návrh mohli s Vámi dle 
potřeby upřesnit, zašlete či pře-
dejte v zalepených obálkách na 
následující adresy: – Městský úřad 
Bystřice nad Pernštejnem, Příční 
ulice č. 405, 593 15 Bystřice nad 
Pernštejnem, oddělení školství, 
Ing. Blanka Svobodová nebo – 
Kancelář Mikroregionu Bystřicko, 
Příční ulice č. 405, 593 01 Bystřice 
nad Pernštejnem, Mgr. Veronika 
Palečková

 Bližší pravidla pro udělování 
Ɵ tulu 

Více na www.bystricko.cz

(k podávání návrhů na udělení regionálního Ɵ tulu a podně-
tů pro doplnění seznamu tradičních činnosơ , výrob, zvyklosơ  
apod., charakterizujících Bystřicko)

KONEČNÝ TERMÍN PRO ODESLÁNÍ ČI DORUČENÍ 

VAŠICH NÁVRHŮ JE 28. ÚNOR 2017.

Zubní pohotovost LEDEN 2017Zubní pohotovost LEDEN 2017

Zubní pohotovostní lékařská služba Brno:
BRNO – ÚRAZOVÁ NEMOCNICE ͵ PONÁVKA 6, BUDOVA KOLIŠTĚ 4,  

tel: 545 538 421 Po - Pá 17.00 - 7.00; So, Ne, státní svátky nepřetržitě

LEDEN 2017 
  7.1. MUDr. Olga Semerádová, Palachova 35, Žďár n.S., 774 430 777
  8.1. MUDr. Olga Semerádová, Palachova 35, Žďár  n.S., 774 430 777
14.1. MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 6, Žďár n.S., 566 642 545
15.1. MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 6, Žďár n.S., 566 642 545
21.1. MDDr. Zuzana Kopicová, Žďárská 73, Nové Město n.M., 566 618 060
22.1. MDDr. Zuzana Kopicová, Žďárská 73, Nové Město n.M., 566 618 060
28.1. MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 6, Žďár n.S., 566 642 545
29.1. MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 6, Žďár n.S., 566 642 545
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Jubilejní 10. ročník 
Bystřicko čte dětem se blíží

V letošním roce bude akce „Bys-
třicko čte dětem“ něčím speciální, 
koná se toƟ ž již její desátý jubilejní 
ročník! Právě to svědčí o tom, že je 
tato akce u děơ  i široké veřejnosƟ  ve-
lice oblíbená a že se u nás na Bystřic-
ku stala již jakousi tradicí, která pro-
vází začátek nového roku již celých 
deset let. Jsme velice rádi, že se tato 
akce může i díky štědrým sponzorům 
každoročně konat a doufáme, že tra-
dice čtení dětem bude i v následují-
cích letech úspěšně pokračovat.

Základní myšlenkou celé akce je 
zábavnou a nenucenou formou při-
vést děƟ  ke klasické knize a odpoutat 
jejich pozornost od počítačových her. 
Snahou pořadatelů i v letošním roce 
bude udělat čtení zajímavé a pouta-
vé, aby se na ně děƟ  vždy těšily. Do 

letošního desátého ročníku se za-
pojilo celkem 23 subjektů z našeho 
regionu, Ɵ  celkem zorganizují cca 70 
čtecích večerů (Blažkov, Bystřice n. 
P. – 3 školy a knihovna, Dalečín, Dol-
ní Rožínka, Lísek, Nyklovice, Písečné, 
Proseơ n, Rovečné, Rozsochy, Rožná, 
Strážek, Sulkovec, Štěpánov n. S., Un-
čín, Věchnov, Velké Janovice, Vír, Zvo-
le, Ždánice). DěƟ  i dospělí se tak bu-
dou moci opět zaposlouchat do po-
hádek, pověsơ , fantazií či vyprávění. 
Stejně jako v letech minulých bude i 
v rámci letošního čtení dětem připra-
ven doprovodný program, například 
setkání se známými osobnostmi, au-
togramiády, tvořivé, výtvarné i cuk-
rářské dílny a různá představení. A 
abychom ten jubilejní desátý ročník 
pořádně oslavili, budou pro děƟ  při-
praveny drobné dárečky. 

Tento projekt fi nančně podpoři-
la společnost E.ON, Kraj Vysočina a 
jednotlivé obce. Všem ơ mto velice 
děkujeme, neboť bez jejich podpory 
by se tato akce nemohla uskutečni. 

Veronika Palečková
Mikroregion Bystřicko

Veronika PaleMikroregion Byst

 

MAS ZUBŘÍ ZEMĚ O.P.S.
vyhlašuje

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
na pozici projektový manažer pro realizaci 

SCLLD MAS Zubří země

Požadavky:
• VŠ nebo SŠ vzdělání
• aktivní samostatný přístup, dobré komunikační a organizační 

schopnosti
• praxe či vzdělávání v oblasti regionálního rozvoje a dotací výhodou
• zkušenost s CLLD a problematikou MAS výhodou
• zkušenost s prací s veřejností výhodou
• znalost anglického nebo německého jazyka výhodou
• velmi dobrá znalost MS Offi ce
• ŘP skup. B
• časová fl exibilita
• morální bezúhonnost
• nástup: únor 2017
Pozice projektového manažera je na úvazek 1,0 na dobu neurčitou.

Jaká bude Vaše pracovní náplň?
• vedení agendy MAS, příprava podkladů pro volené orgány MAS
• administrace webových stránek
• organizace vzdělávacích akcí a seminářů pro žadatele
• realizace SCLLD MAS Zubří země a s tím související agenda – 

administrace přijatých žádosti, poskytování poradenství a konzultací 
žadatelům atd.

Zájemci se mohou přihlásit do 13. ledna 2017:
• písemně na adresu: MAS Zubří země, o.p.s., Příční 405, 

593 01 Bystřice nad Pernštejnem
• nebo e-mailem: zubri.zeme@centrum.cz
• v přihlášce uveďte: jméno, příjmení, titul, datum a místo narození, 

státní příslušnost, místo trvalého pobytu, číslo občanského průkazu, 
datum, podpis a telefonní spojení, případně e-mailovou adresu

• k přihlášce připojte: životopis, kopii dokladu o nejvyšším 
dosaženém vzdělání, výpis z evidence Rejstříků trestů ne starší 
3 měsíce

 Bez splnění výše uvedených náležitostí není možné přihlášku zařadit do 
výběrového řízení.

 

     
C

 

ŘÁDKOVÁ  INZERCE
KOUPÍM byt v této oblasƟ , opravy mi nevadí.  
 Tel.: 739 826 409
 HLEDÁM dům k bydlení. Zahrada výhodou.  
 Tel.: 607 127 906



Noviny Bystřicko - periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává: Město Bystřice nad Pernštejnem, Příční 405, 593 15 Bystřice nad Pern-
štejnem, www.bystricenp.cz. Redakce novin: Odbor správní a školství MěÚ Bystřice n. P., Turistické informační centrum, Masarykovo nám. 1. Kontakt 
- tel.: 566 590 387/8, e-mail: info@bystricenp.cz. Inzerce: tel.: 566 590 369, e-mail: info@bystricenp.cz. Za obsah příspěvků a inzerátů odpovídá autor 
či zadavatel. Registrováno MK ČR E 16383. Tiskne tiskárna UNIPRESS Žďár n. Sáz., ul. Jamská 2364/57. Vychází v nákladu: 7 100 ks. ZDARMA.

INZERCE

www.vpo.cz

PLASTOVÁ OKNA A DVEŘE
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1  Stavební hloubka 82 mm.

2  Tloušťka vnějsích stěn 3 mm, 
profil třídy A.

3 Tři těsnění ochrání před chladem.

4 Uzavřená výztuha v rámu.

5 Možnost okapnice na křídle.

6  Dvojsklo či trojsklo 
Ug až 0,5 W/(m2K).

7  Podkladní profil s izolační 
vložkou ve dvou komorách.

Německý 7-komorový 
profilový systém 
VEKA SOFTLINE 82 MD
Dokonalé tepelně-izolační 
vlastnosti
Uw až 0,76 W/(m2K)

český výrobek

OKNO BUDOUCNOSTI  ZA PŘÍZNIVOU  CENU

Komfort 

  výhodné 
   ZIMNÍ 
 SLEVY

OKNA BYSTŘICE, s.r.o.
Kostelní 91 (vedle knihovny)
Bystřice nad Pernštejnem
tel.: 566 520 855
mobil: 605 500 442
e-mail: bystrice@vpo.cz
Po–Pá: 8–12, 13–16 hodin

Akademie J.A. Komenského, Komenského 1, 591 01 Žďár nad Sázavou
Mob. 732 184 041, e-mail: akademiezdar@seznam.cz, www.akademiezdar.wbs.cz

pořádá

ODBORNÉ JEDNODENNÍ SEMINÁŘE
Bližší informace na: www.akademiezdar.wbs.cz

ROČNÍ ZÚČTOVÁNÍ ZÁLOH NA DAŇ Z PŘÍJMŮ ZE ZÁVIS-
LÉ ČINNOSTI A DAŇOVÉHO ZVÝHODNĚNÍ ZA ROK 2016, ZMĚ-
NY VE ZDAŇOVÁNÍ PŘÍJMŮ ZE ZÁVISLÉ ČINNOSTI OD 1. 1. 2017,
Dne:  25. ledna 2017                        
Cena:  1300,-
Lektor: Ing.  Miluše Procházková

DŮCHODOVÉ POJIŠTĚNÍ V ROCE 2017, EVIDENČNÍ LISTY - ZMĚNY A PŘÍ-
KLADY
Dne:  16. února 2017                        
Cena:  1300,-
Lektor: Bc. Sojková Taťána

POSKYTOVÁNÍ NÁHRAD CESTOVNÍCH VÝDAJŮ OD 1. 1. 2017 Dne: 
20. dubna  2017                     
Cena:  1300,-Kč
Lektor: Květoslava Novotná

PŘEHLED A VÝKLAD DŮLEŽITÝCH ZMĚN V PRACOVNĚPRÁVNÍCH PŘED-
PISECH
Dne: 19. května 2017                       
Cena:  1300,-Kč
Lektor: Ing. Alena Chládková,  JUDr. Bukovjan Petr
 
NOVÝ KURZ A PŘEZKOUŠENÍ pro řidiče STAVEBNÍCH A ZEMNÍCH STROJŮ

Místo všech kurzů:     Žďár nad Sázavou

Dále pořádáme kurzy pro řidiče vysokozdvižných vozíků, jeřábníky, vazače, 
regálové zakladače, řidiče stavebních a zemních strojů a BOZP.


